
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  VISONE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
Via Pittavino n. 9 - 15010 VISONE. Tel. 0144395297-Fax 0144395800 - P.IVA 00438970063 

E-mail: info@comune.visone.al.it PEC: visone@pcert.it Sito internet: www.comune.visone.al.it 
 

DETERMINAZIONE SERVIZI TECNICO-MANUTENTIVI 
N. 16 DEL 12/02/2026 

 
OGGETTO: 
Fornitura carburante per gli autoveicoli comunali - affidamento diretto alla ditta IP 
PLUS S.R.L. mediante rinnovo FUEL CARD - impegno di spesa 
 

CIG Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo stimato € 

BA63A51074 IP PLUS S.R.L. 
VIA PIRELLI G.B. 18 

MILANO 
17851171003 4.500,00 

 
L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ritenuto in relazione all’assetto organizzativo dell’Ente, di confermare che le funzioni del Responsabile del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
Dato atto che: 
- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate 

nel vigente PIAO; 
- l presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 

Ente; 
 
PRESO ATTO della necessità, di dover provvedere alla fornitura del carburante per i mezzi comunali;  
 
CONFERMATA la necessità di ricorrere all’acquisto di carburante mediante rinnovo della FUEL CARD in 
quanto, rispetto alla fornitura con buoni carburante, offre i seguenti vantaggi: - Consente di monitorare i 
consumi su ogni singolo automezzo; - Fornisce report e altri dati utili per formulazione di statistiche interne 
(es. conteggio dei km effettuati, litri erogati, etc.) - Costituisce uno strumento di controllo sul personale 
utilizzatore del mezzo (es. orario del rifornimento e firma dell’operatore dell’Ente che l’ha effettuato); - Offre 
garanzie di sicurezza per prevenire il rifornimento illecito in quanto l’uso della carta è abbinato ad un codice 
PIN da rilasciare alle sole persone autorizzate; - Permette la ripartizione delle spese tra i diversi centri di 
costo individuati dall’Ente che vengono evidenziati nella fatturazione mensile emessa singolarmente per ogni 
servizio;  
 
RILEVATO che l’attuale gestore della FUEL CARD associata al Comune di Visone risulta essere la IP PLUS 
S.R.L. avente sede in MILANO Via Pierelli G.B. 18 cf/p.Iva 17851171003;  
 
PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito all’ Articolo 3 punto 6.3.c. “Distanza stradale del più vicino 
punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse maggiore o uguale a 2 km rispetto al più 
vicino punto vendita dell’aggiudicatario che segue in graduatoria nella medesima provincia”  
 
CONSTATATO che si è ritenuto stipulare il contratto con IP PLUS S.R.L. avente sede in MILANO Via Pierelli 
G.B. 18 cf/p.Iva 17851171003 mediante rinnovo della FUEL CARD per complessivi €, 4.500,00;  
 

mailto:info@comune.visone.al.it
mailto:visone@pcert.it
http://www.comune.visone.al.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;  
 
VISTI:  
 l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135 in materia 

di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;  
 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei 
dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in materia di esercizio provvisorio;  

 il D.Lgs. 81/2008 ed,in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali;  
 il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  
 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle convenzioni 

Consip;  
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali in materia di 

documentazione amministrativa; 
  
RITENUTO opportuno per assicurare la copertura finanziaria di un contratto e per garantire la continuità del 
servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’Ente in modo da consentire la fornitura in parola, di 
procedere ad impegnare la somma presunta complessiva di Euro 4.500,00 su apposito capitolo del bilancio 
per l’anno in corso così come risulta dall’allegato Visto per la copertura finanziaria;  
 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 
bilancio;  

             
 
           DETERMINA 

  
Di approvare il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1. di affidare a IP PLUS S.R.L. avente sede in MILANO Via Pierelli G.B. 18 cf/p.Iva 17851171003 il rinnovo 
della FUEL CARD relativa al COMUNE DI VISONE per la spesa complessiva presunta di Euro 4.500,00 IVA 
compresa; 
 
4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma presunta complessiva di Euro 4.500,00 su apposito capitolo del 
bilancio per l’anno in corso così come risulta dall’allegato Visto per la copertura finanziaria. 
 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 
6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;  
 
7. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000);  
 
8. di dare alla presente determinazione valore contrattuale, dando atto che la ditta affidataria assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 
 
9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento viene confermato nel sottoscritto Responsabile del 
Servizio. 

 

Visone lì, 12 febbraio 2026 

Il responsabile del servizio 

geom. Mauro Canepa 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE SERVIZI TECNICO-MANUTENTIVI 
N. 16 DEL 12/02/2026 

OGGETTO: 
Fornitura carburante per gli autoveicoli comunali - affidamento diretto alla ditta IP PLUS S.R.L. mediante rinnovo FUEL CARD - 
impegno di spesa 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Stanziato impegnato Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap Art Piano Fin. Importo 
7.000,00 0,00 * 2026 54 10051 2770 1747 1 U.1.03.01.02.002 4.500,00 

 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
VISONE, lì 12/02/2026 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Ghione Morena 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia del presente atto, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/02/2026 al 28/02/2026. 
 
 
VISONE, lì ______________________ 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: dott.ssa Sasso Stefania 
 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Visone.  Responsabile Procedimento: Ghione Morena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lì, _________________________ Il Segretario ComunaleAVV.  STEFANIA SASSO 


